
 

 

DISTRETTO 5 

Coordinatore: dott.ssa Filomena Ferrara 

Unità Organizzativa responsabile del procedimento: Ufficio Didattica, Organi 

Collegiali, Alta formazione e Carriere XIV (D5) - Dipsum 

Responsabile del procedimento: Dott. Vincenzo Della Morte 

Responsabile dell’istruttoria: Dott. Vincenzo Della Morte 

Università degli Studi di Salerno 

via Giovanni Paolo II, 132 – 84084 Fisciano (SA) 

tel. 089 969480  

e- mail: vdellamo@unisa.it 

PEC: ammicent@pec.unisa.it 
 

 

    
 
    

                                          
 

 

IL RETTORE 

VISTO  l’art. 17 dello Statuto di Ateneo, emanato con D.R. 12 giugno 2012, Rep. n. 1396 e ss.mm.ii.;;  
VISTA  la Legge 19.11.1990, n. 341 recante “Riforma degli ordinamenti didattici universitari”; 
VISTO    l’art. 39, 5° comma, del Decreto Legislativo 25 luglio 1998, n. 286, T.U. delle disposizioni 
concernenti la disciplina dell’immigrazione e norme sulla condizione dello straniero, come modificato 
dall’art. 26 della legge 30/07/2002, n. 189; 
VISTA    la Legge 2 Agosto 1999 n. 264 “ Norme in materia di accessi ai corsi universitari”; 
VISTO    il D.M. 3 Novembre 1999, n. 509 recante norme concernenti l’autonomia didattica degli atenei, così 
come modificato con D.M. 22 Ottobre 2004, n. 270; 
VISTO    l’art. 13 del regolamento UE 2016/679 “Regolamento generale sulla protezione dei dati” e 
ss.mm.ii.;   
TENUTO CONTO delle disposizioni del Ministero dell’Università e della Ricerca recanti le norme per 
l’accesso degli studenti stranieri ai corsi universitari; 
VISTO    il Regolamento Studenti, emanato con D.R. 02/07/2009, Rep. n. 3260 e ss.mm.ii.; 
VISTO  il D.M. 7 gennaio 2019 n. 6 recante Autovalutazione, valutazione e Accreditamento iniziale e 
periodico delle Sedi e dei corsi di studio di sostituzione del D.M. 987/2016 e successive modificazioni e 
integrazioni; 
VISTO  il Regolamento Didattico di Ateneo vigente; 
VISTA la delibera del Consiglio del Dipartimento di Studi umanistici nella riunione del 29.01.2025 di 
approvazione della modalità di accesso ai corsi di studio L10 e L11 e di adesione ai servizi CISIA 2025 
mediante TOLC@CASA-SU; 
VISTA  la delibera del Consiglio di Dipartimento di Studi Umanistici del 16/04/2025 relativa 
all’approvazione dell’attivazione del Corso di Studio e la programmazione locale dell’accesso per il corso di 
laurea in Lingue e culture straniere (classe L-11), che si svolgerà in collaborazione con il gruppo CISIA 
mediante utilizzo dello  strumento Test on line da remoto TOLC@CASA-SU per l’a.a. 2025/2026, su 
indicazione del Consiglio didattico di Lingue e  Letterature straniere, prevedendo i seguenti posti: 
- n. 345 posti disponibili per i cittadini comunitari e non comunitari legalmente soggiornanti in Italia di cui 
alla Legge 30 luglio 2002, n. 189, art. 26; 
- n. 5 posti disponibile per i cittadini non comunitari residenti all’estero, non ricompresi nell’art. 26 della 
legge n. 189/2002;  
VISTE le delibere con le quali il Senato Accademico e il Consiglio di Amministrazione, nelle sedute del 
03/06/2025 e del 05/06/2025, hanno approvato l’Offerta formativa dell’Ateneo per l’A.A. 2025/2026 e la 
programmazione locale degli accessi; 
VISTA la delibera del Consiglio del Dipsum del 23/06/2025 con la quale è stato approvato lo schema di 
Bando per l’ammissione al Corso di laurea in Lingue e culture straniere L-11, che si allega al presente 
decreto per divenirne parte integrante, secondo le indicazioni del Responsabile del Dipsum del Test di 
accesso in Lingue e culture straniere e del Consiglio didattico di Lingue e Letterature straniere; 
 
 

Ufficio Didattica, Organi Collegiali,  
Alta formazione e Carriere XIV (D5)-Dipsum 

 

mailto:vdellamo@unisa.it


 

 

 

 

DECRETA 
 

viene indetta, per l’anno accademico 2025/2026 la selezione per l’ammissione al primo anno del Corso di 
Laurea in Lingue e culture straniere (classe L-11). 
Le modalità di ammissione sono contenute nel bando allegato al presente decreto, del quale costituisce 
parte integrante. 
          
     

 IL RETTORE 
                                                       Vincenzo Loia 

  Firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 


		2025-07-08T14:55:30+0200
	IT
	VINCENZO LOIA


		2025-07-09T10:53:55+0200
	IT
	Paola Fasulo




